
36 – São Paulo, 131 (54) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 19 de março de 2021

e alteração de quadro societário, capital social e consolidação, 
para os tipos jurídicos Empresário, sociedade limitada e Eireli;

Considerando a previsão de que o sistema VRE Digital 
seja implementado para todos os atos e tipos jurídicos a serem 
arquivados perante a Jucesp;

Considerando que, no referido sistema, a tramitação interna 
dos atos ocorre de modo eletrônico, ainda que haja a necessi-
dade de digitalização de documentos físicos apresentados pelos 
usuários dos serviços;

Considerando que na tramitação dos documentos pode ser 
identificada alguma inconsistência ou vício, passível de correção;

Resolve:
Artigo 1º - Delegar a competência, aos funcionários inte-

grantes da Secretaria Geral, lotados na Diretoria de Logística, 
para a atividade de convalidação do registro dos documentos 
com tramitação no sistema VRE Digital:

Monique Brandão Gião RG 49.664.999-1 CPF 419.334.958-
63; Maria Lídia Yoshie Tanaka Kido RG 13.255.722-8 CPF 
063.971.018-27, Marcelo de Andrade RG 27.402.416-0 CPF 
276.451.408/52.

Artigo 2º - A assinatura dos atos de convalidação pelos 
delegados se dará sem prejuízo das competências da autoridade 
delegante.

Artigo 3º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 15-03-2021.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

 DIRETORIA GERAL

 Comunicado
Edital de Alteração para Eleição do Diretor Geral e Vice-

-Diretor Geral. O Presidente da Comissão Eleitoral designada 
pela Portaria Famerp 010/2021 dando provimento ao disposto 
no § 1º do artigo 63 do Regimento Famerp/99 torna público o 
Edital para a eleição do colégio Eleitoral: Considerando o Decre-
to Municipal 18.861 de 16-03-2021, o qual instituiu medidas 
restritivas, de caráter temporário e excepcional, no âmbito da 
medida de quarentena, com o objetivo imediato de conter a 
transmissão e disseminação da Covid-19, Resolve

Artigo 1º - Alterar a data da realização da eleição para o dia 
30-03-2021, no período das 9h às 16h.

Artigo 2º - A eleição será realizada de forma remota. A pla-
taforma digital utilizada para o pleito será fornecida por empre-
sa terceirizada, contratada exclusivamente para tal finalidade.

Artigo 3º - As Chapas poderão indicar, além de um repre-
sentante para acompanhar o processo eleitoral, um analista de 
sistemas que poderá auditar o software e o banco de dados uti-
lizado para a eleição, mantendo o sigilo absolto acerca do voto.

Parágrafo único: Os analistas de sistemas indicados pelas 
Chapas deverão assinar o Termo de Sigilo e Confidencialidade, que 
será disponibilizado em até dois dias que antecedem ao pleito.

Artigo 4º - A apuração dos votos será realizada pela empre-
sa terceirizada, que emitirá um relatório final e será encaminha-
do à Comissão Eleitoral, que divulgará o resultado final.

Artigo 5º - O link para votação e a senha de acesso para 
validação na plataforma serão enviados aos membros do Colé-
gio Eleitoral por e-mail e “WhatsApp”.

Artigo 6º - - Ficam ratificadas as demais condições estabe-
lecidas nos Editais já publicados.

Artigo 7º - O presente edital torna-se público nesta data, 
terá vigência até o dia das eleições. (Edital Famerp 004/2021)

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Despacho do Presidente, de 18-3-2021
Ratificando, nos moldes do artigo 26, da Lei federal 8.666/93 e 

com base no resultado do Edital de Chamamento Público 002/2019 
- Credenciamento de Banco de Docentes da Univesp, o ato do Diretor 
Administrativo, que declarou nos termos do artigo 25, caput, a 
inexigibilidade de licitação para contratação de serviços de produção 
de material didático, cessão de direitos autoriais e de imagem e de 
acompanhamento de oferta de disciplina dos profissionais abaixo 
relacionados, devidamente justificado, no seu respectivo valor.

Protocolo 2116237/2020
Rua Gaspar Lourenço, 161, 169 - Rua Machado de Assis, 

314, 316 - 320, 322, 328, 334, 340 - E 340-Ab, 348, 352 - Vila 
Mariana, São Paulo – SP

Protocolo 2110413/2020
Av. Presidente Altino, 2939 - Jaguaré - São Paulo – SP
Protocolo 2121688/2020
Rua Visconde de Guaratiba, 39 Vila Cursino - São Paulo – SP
Protocolo 2122110/2020
Rua Galvão Bueno, 466, 470 E 476 - Liberdade - São 

Paulo – SP
Protocolo 2122674/2020
Rua das Flechas, 311 - Jardim Prudência - São Paulo – SP
Protocolo 2123184/2020
Rua São Miguel, 47 - Bela Vista - São Paulo - SP
Protocolo 2123185/2020
Rua São Miguel, 55 - Bela Vista - São Paulo - SP
Protocolo 2123186/2020
Rua São Miguel, 45 - Bela Vista - São Paulo - SP
Protocolo 2124434/2020
Av. Ibirapuera, 1801 - Moema - São Paulo - SP
Protocolo 2130696/2020
Rua Maria Ursula, 40 - Utinga - Santo André – SP
Protocolo 2130865/2020
Av Industrial, 3059 - Utinga - Santo André - SP
Protocolo 2140422/2020
Rua Alvares de Azevedo, Qd 4 Lt 13 - Jardim Anhembi - San-

tana de Parnaíba - SP
Protocolo 2140426/2020
Rua Alvares de Azevedo, Qd 4 - Lt 13 - Jardim Anhembi - 

Santana de Parnaíba – SP

 Desenvolvimento 
Econômico
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 Segundo Termo de Aditamento
Processo SDE 2858618/2019
Contrato SDE 03/2020
Resolução PGE-23 de 12-11-2015.
Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Contratada: Gente seguradora S.A.
Objeto: Contratação de seguro geral para 26 carros e 01 

caminhonete pertencente a frota SINE.
Cláusula Primeira – Da Prorrogação
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 

meses, de 27-02-2021 a 26-02-2022.
Cláusula Segunda – Do Valor e Recursos Orçamentários
O valor total do presente contrato é de R$ 13.299,96, para 

o período de 12 (doze) meses, sendo o valor de R$ 11.231,08 
para o exercício de 2021, e R$ 2.068,88 para o exercício de 
2022, onerando o orçamento em sua classificação orçamentária 
33.90.39, UGE 100102 e PTRES 100110.

Data de Assinatura: 26-02-2021.

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 PRESIDÊNCIA

 SECRETARIA-GERAL
 Ordem de Serviço Jucesp-Ord-2021/1, de 18-3-2021
A Secretária-Geral da Junta Comercial do Estado de São 

Paulo, conforme a Lei 8.93494 e pelo Decreto 1.800/96, e pelo 
Decreto estadual 58.879/2013;

Considerando a implementação do sistema VRE Digital, 
atualmente utilizado para os atos de constituição, encerramento 

Aproveitamos para esclarecer que as indicações aqui dis-
ponibilizadas têm caráter meramente informativo e baseiam-se 
nos dados fornecidos pelos interessados, refletindo a condição 
na data da solicitação, sem valor de certidão. Quanto à aplica-
ção de outras normas, é necessário consultar os demais órgãos 
municipais, estaduais e federais.

Protocolo 2093403/2020
Rua Doutor Jesuíno Maciel, 1774 - São Paulo - SP
Protocolo 2093416/2020
Av. Ibirapuera, 1789 - Indianapolis - São Paulo - SP
Protocolo 2093427/2020
Rua Jacucaim, 31 - Itaim Bibi - São Paulo - SP
Protocolo 2093450/2020
Av. Vital Brasil, 216 - Butantã - São Paulo - SP
Protocolo 2093458/2020
Av. Padre Antonio Jose dos Santos, 42 - Brooklin - São 

Paulo - SP
Protocolo 2093468/2020
Av. Ibirapuera, 1807 - Indianapolis - São Paulo - SP
Protocolo 2093474/2020
Av. Açocê, 53 - Brooklin - São Paulo - SP
Protocolo 2093480/2020
Av. Santo Amaro, 3600 - Brooklin - São Paulo - SP
Protocolo 2093491/2020
Av. Padre Antonio Jose dos Santos, 52 - Itaim Bibi - São 

Paulo - SP
Protocolo 2093499/2020
Av. Açocê, 57 - Indianapolis - São Paulo - SP
Protocolo 2093505/2020
Rua Jacucaim, 43 - Itaim Bibi - São Paulo - SP
Protocolo 2094786/2020
Rua França Pinto, 128 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2138211/2020
Rua Carmo do Rio Verde, 175 Ao 215 - Jardim Caravelas 

- São Paulo-SP
Protocolo 2158506/2020
Avenida do Café, 756/762 - Vl Guarani - São Paulo – SP
Protocolo 2094777/2020
Rua Joaquim Távora, 589 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2094789/2020
Rua Joaquim Távora, 583 - Vila Mariana - São Paulo – SP
Protocolo 2094792/2020
Rua Joaquim Tavora, 575 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2094796/2020
Rua França Pinto, 122 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2094799/2020
Rua França Pinto, 122 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2094804/2020
Rua França Pinto, 106 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2094808/2020
Rua França Pinto, 110 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2094842/2020
Rua França Pinto, 102 - Vila Mariana - São Paulo - SP
Protocolo 2097154/2020
Av. José Martins da Costa, 134 - Cooperativa - Embu das 

Artes - SP
Protocolo 2097174/2020
Av. Isaltino Victor de Moraes, 437 - Embu das Artes - SP
Protocolo 2097177/2020
Av. Dr. Antonio João Abdalla, 2010 - Cajamar - SP
Protocolo 2097658/2020
Rua Oliva Guedes Penteado, 1111 - 1113 - Socorro - São 

Paulo - SP
Protocolo 2097178/2020
Av. Dr Antonio João Abdalla, 3945 - Cajamar - SP
Protocolo 2097182/2020
Av. Rotary, 1720 - Vila Isis Cristina - Embu das Artes - SP
Protocolo 2101944/2020
Av. Indianópolis, 1706 - Planalto Paulista - São Paulo - SP
Protocolo 2102403/2020
Av. Alfredo Egidio de Souza Aranha, 145 Lts 3 A 11 Qd 1 - 

Santo Amaro - São Paulo - SP
Protocolo 2104243/2020
Rua Joaquim Guarani, 121 - Jardim das Acacias - São 

Paulo - SP
Protocolo 2104252/2020
Rua Joaquim Guarani, 105 - Jardim das Acacias - São 

Paulo - SP
Protocolo 2105218/2020
Rua Guiratinga, 1131 - Chacara Inglesa - São Paulo - SP
Protocolo 2110414/2020
Rua Tupuju, S/N (Cadastro do Imóvel: 079.129.0083-7) 

Jaguaré - São Paulo - SP
Protocolo 2111951/2020
Av. Professor Fonseca Rodrigues, 369 - Lt 24 Qd 89 - Alto de 

Pinheiros - São Paulo - SP
Protocolo 2112880/2020
Rua Arapapi, 77, 67, 65, 85 E S/N (Inscrição Cadastral 

041.181.0017-7) - Moema - São Paulo - SP
Protocolo 2115792/2020
Av. Dr Rudge Ramos, 80 E Rua Londrina, 481 - São Bernado 

do Campo - SP

 Retificação do D.O. de 11-3-2021
Interessado: Unidade de Preservação do Patrimônio Muse-

ológico
Assunto: Retificação - Resolução SC 07/2021 - Designa membros 

para a composição do Grupo de Trabalho do Sistema Estadual de 
Museus - Sisem-SP, instituído pela Resolução SC 60, de 27-08-2012

Na publicação da Resolução SC 07/2021, Caderno Poder Executi-
vo, Seção I, Página 30, 1ª coluna, onde se lê: Resolução SC 07/2021 de 
10-02-2021, leia-se: Resolução SC 07/2021 de 10-03-2021.

Onde se lê: Considerando que ao longo do ano de 2020 foram 
realizados os procedimentos para eleição das representações regio-
nais, com anúncio dos resultados no 11º Encontro Paulista de Museus 
em 27-11-2020, foram eleitos os novos Representantes Regionais 
para o biênio 2019-2020 constantes nessa Resolução, leia-se: Con-
siderando que ao longo do ano de 2020 foram realizados os pro-
cedimentos para eleição das representações regionais, com anúncio 
dos resultados no 11º Encontro Paulista de Museus em 27-11-2020, 
foram eleitos os novos Representantes Regionais para o biênio 2021-
2022 constantes nessa Resolução.

 CONS. DEFESA DO PATRIM. HISTÓRICO, 
ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO 
DO ESTADO

 Comunicado
Deliberações do Colegiado em sessão ordinária de 09-11-

2020, Ata 2005
O Condephaat, em sua sessão ordinária de 09-11-2020, 

Ata 2005, deliberou os processos a seguir listados, conforme 
indicação em cada item.

-Processo 63553/2011
Interessado: Espólio de Irís Traumuller Kawal
Deliberação: O Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, o 

parecer do Conselheiro Relator favorável ao projeto de um loteamen-
to na gleba situada à Estrada Municipal UBT – 258, s/n, Bairro Praia 
Vermelha, município de Ubatuba, com as seguintes ressalvas, a saber: 
i) Manutenção da exigência de solicitação de aprovação em separado 
dos projetos para cada casa a ser construída; ii) Apresentação do 
levantamento detalhado do posicionamento dos indivíduos arbóreos 
existentes, nativos ou exóticos, para cada solicitação de aprovação 
apresentada.. Esta autorização não isenta o interessado de obter 
aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes.

-Processo 81947/2018
Interessado: Atlantica Consultoria e Assessoria Ambiental 

- Maranduba
Deliberação: O Colegiado deliberou aprovar, por unanimi-

dade, o parecer do Conselheiro Relator, no sentido de envio de 
comunique-se ao interessado, acerca do projeto para construção 
de um empreendimento residencial sito à Rua 14 s/nº, Maran-
duba, município de Ubatuba, para que seja apresentado projeto 
condizente com o ajuste de gabarito, conforme solicitado pela 
UPPH em comunique-se anterior e, que o mesmo conste com 
informações sobre o reservatório d’água, cortes e elevações 
condizentes com a proposta do empreendimento.

 Comunicado
Deliberações do Colegiado em sessão ordinária de 14-12-

2020, Ata 2008
O Condephaat, em sua sessão ordinária de 14-12-2020, Ata 

2008, deliberou o processo a seguir listado, conforme indicação 
em cada item.

Processo 67300/2012
Interessado: Prefeitura Municipal de Piraju
Deliberação: O Colegiado deliberou aprovar, por unanimidade, 

o parecer do Conselheiro Relator, favorável ao projeto para regula-
rização da instalação de telhas cegas e translúcidas nos Armazéns 
de Carga do Conjunto da Estação Ferroviária de Piraju, localizada a 
Avenida Doutor Simão, s/n - Vila Tibiriçá, município de Piraju. Alerta-
mos Vossas Senhorias que no constam dos autos vias adicionais para 
aposição de carimbo. Caso necessário encaminhar as vias devida-
mente assinadas. Esta autorização não isenta o interessado de obter 
aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes.

Processo 83271/2019
Interessado: Fundação Olga de Sá
Deliberação: O Colegiado deliberou acatar, por unanimidade, 

o parecer do Conselheiro Relator favorável ao projeto de restauro 
e ampliação do Sobrado do Conde Moreira Lima, localizado a Rua 
Viscondessa de Castro Lima 10, município de Lorena, com a ressalva 
de que, todo o material com as correções deverá ser reencaminhado 
à UPPH em três vias devidamente assinadas pelo autor do projeto 
e proprietário/responsável pelo bem, para conferência e posterior 
carimbo de aprovação. Esta autorização não isenta o interessado 
de obter aprovação de seu projeto nos demais órgãos competentes.

 Comunicado
Os imóveis abaixo listados, de acordo com os dados fornecidos 

pelos interessados, até o presente momento, não se inserem em 
áreas envoltórias de bens tombados, nem estão inseridos em áreas 
tombadas pelo Condephaat e tampouco se encontram tombados 
ou em estudo de tombamento. As intervenções a serem neles 
realizadas não necessitam de aprovação prévia deste Condephaat.

Para saber se outros imóveis estão inseridos em áreas 
protegidas pelo Condephaat, sugerimos acessar o Portal: www.
idesp.sp.gov.br/Visualizador.

017.03.03  
Edição de obras para a 

difusão do conhecimento 
cultural  

017.03.03.001 Anuário de programa 
cultural 

1 1   b 
Dois exemplares devem ser 
destinados à guarda permanente. A 
vigência esgota-se com a publicação 
do anuário. 

017.03.04  
Avaliação de projetos e 

produções culturais 

017.03.04.001 Cadastro de 
proponente 

vigência _ b   

Lei Estadual n. 12.268/06. O cadastro 
de proponente, cuja proposta for 
aprovada, deve integrar  Processo de 
concurso cultural ou Processo 
referente ao Programa de Ação 
Cultural (PROAC), ou  trata-se de 
via/cópia que não integra um 
documento composto (processo, 
dossiê, prontuário e expediente). A 
vigência esgota-se com a conclusão 
dos prazos estabelecidos em 
Resolução.  

017.03.04.002 Processo de concurso 
cultural  

Até a 
aprovação 
das contas 2   b 

Lei Estadual n. 12.268/06; Lei 
Federal n. 8.313/91;  Lei Federal n. 
8.685/93 e Lei Municipal n. 
10.923/90.  Código Civil, art.206, 
Inciso V,§3º. 

017.03.04.003 Processo referente ao 
Programa de Ação 
Cultural - PROAC 

Até a 
aprovação 
das contas 

2   b Lei Estadual n. 12.268/06, Decreto 
Estadual n. 50.857/06.  

017.03.04.004 Projeto de atividade 
cultural de pleiteante 

vigência _ b   

O documento integra o Processo de 
concurso cultural ou Processo 
referente ao Programa de Ação 
Cultural (PROAC) ou ao Processo de 
atividades culturais de pleiteantes ou  
trata-se de via/cópia que não integra 
um documento composto (processo, 
dossiê, 
prontuário e expediente). A vigência 
esgota-se com a seleção do projeto.  

017.03.04.005 Proposta de atividade 
cultural de pleiteante 

vigência _ b   

As propostas selecionadas devem 
integrar  Processo de concurso 
cultural ou Processo referente ao 
Programa de Ação Cultural (PROAC) 
ou ao Processo de atividades 
culturais de pleiteantes ou trata-se de 
via/cópia que não integra um 
documento composto (processo, 
dossiê, prontuário e expediente).. A 
vigência esgota-se com a seleção da 
proposta. 

017.03.04.006 Processo de atividade 
cultural de pleiteantes 

Até a 
aprovação 
das contas 2   b 

Lei Federal n. 8.313/91;  Lei Federal 
n. 8.685/93 e Lei Municipal n. 
10.923/90. Código Civil, art.206, 
Inciso V,§3º. 

017.03.04.007 Processo de 
reconhecimento de 
instituição cultural Vigência 2   b 

Resolução Conjunta SF/SC nº 
001/2002 e Resolução SC nº 
140/2002. A vigência esgota-se com 
a não-renovação do Certificado. 

017.03.04.008 Processo de avaliação 
de proposta de 
atividades culturais 

Vigência 2 b   

As propostas selecionadas integrarão 
o Processo de Concurso Cultural ou 
Processo referente ao Programa de 
Ação Cultural (PROAC). A vigência 
esgota-se com a seleção da proposta 
ou com o fim da fase recursal. 

017.03.04.009 Processo de 
qualificação de 
Organização Social Vigência 1   b 

Lei Complementar Estadual nº 846 
de 04-06-1998, Decreto Estadual nº 
43.493 de 29-09-1998.  A vigência 
esgota-se com a publicação da 
qualificação no Diário Oficial. 

PROCESSO NOME CÓDIGO DISCIPLINA VALOR

014/2021 Valerio Antonio Pamplona Salomon AGS001 Gestão da Cadeia de Suprimento R$ 13.600,00
032/2021 Cleber Damiao Rocco EPP101 Planejamento e Controle de Produção I R$ 13.600,00
039/2021 Marise Soares Hansen LET320 Literatura e Cultura Brasileira R$ 31.000,00
054/2021 José Alves de Freitas Neto SOC100 Ética, cidadania e sociedade R$ 13.600,00
057/2021 Erico Luciano Pagotto AGA001 Gestão Ambiental R$ 13.600,00
059/2021 Glaucia Aparecida Prates AGL001 Logística R$ 13.600,00
060/2021 Gustavo Hermínio Salati Marcondes de Moraes CEE001 Empreendedorismo R$ 13.600,00
062/2021 Lesley Carina do Lago Attadia Galli CEN001 Negócios on line R$ 13.600,00
066/2021 Marco Aurélio Gumieri Valério DGE001/DGE501 Direito R$ 13.600,00
069/2021 Leonardo Tomazeli Duarte EEI101 Inteligência Artificial R$ 16.000,00
070/2021 Christiane Marie Schweitzer EEI201 Segurança da Informação R$ 16.000,00
071/2021 Tiago Fernandes Tavares EEL101 Linguagens e Compiladores R$ 16.000,00
072/2021 Marco Antonio Garcia de Carvalho EES101 Computação Gráfica R$ 16.000,00
074/2021 Alessandra Alaniz Macedo EES301 Interfaces Humano-Computador R$ 16.000,00
076/2021 Danilo Hernane Spattii EID003 Tecnologias de Comunicação de Dados R$ 16.000,00
077/2021 Cléver Ricardo Guareis de Farias EIR001 Redes de Computadores R$ 16.000,00
078/2021 Tiago Fernandes Tavares EIR101 Projeto de Sistemas Computacionais R$ 16.000,00
080/2021 Alexandre Jorge Duarte de Souza EPA001 Automação Industrial R$ 16.000,00
081/2021 Cleber Damiao Rocco EPP102 Planejamento e Controle de Produção II R$ 13.600,00
083/2021 Renato Machado Monaro EPP302 Instalações Industriais R$ 13.600,00
084/2021 Luiz Fernando Gorup EPP401 Projeto e Desenvolvimento do Produto R$ 13.600,00
085/2021 Katianny Gomes Santana Estival EPS001 Engenharia da Sustentabilidade R$ 13.600,00
091/2021 Diego Samuel Rodrigues MAL001 Álgebra Linear R$ 16.000,00
092/2021 Diego Sebastian Ledesma MGA001 Geometria Analítica e Álgebra Linear R$ 16.000,00
093/2021 Karla Barbosa de Freitas Spatti MGA101 Geometria Analítica R$ 16.000,00
094/2021 Carlos Henrique Grossi Ferreira MGE001 Geometria Espacial R$ 16.000,00
095/2021 Cristhof Johann Roosen Runge MMB002 Matemática Básica R$ 16.000,00
097/2021 Keite Silva de Melo SDE001 Design Educacional R$ 13.600,00
100/2021 Keite Silva de Melo SMD001 Modelos pedagógicos em Educação a distância R$ 13.600,00
102/2021 Diego Samuel Rodrigues SPE401 Planejamento para o Ensino de Matemática R$ 13.600,00
108/2021 Jorge Henrique Bidinotto PEP008 Projeto Integrador para Eng. de Produção VIII R$ 12.800,00
117/2021 Diego Corrêa Maia TPS008 Projeto Integrador para a Pedagogia VI R$ 12.800,00

 Despacho do Presidente, de 18-3-2021
Ratificando a contratação Direta, conforme ato do Diretor 

Administrativo de fls. retro que declarou, inexigível a licitação 
nos termos do art. 25, II, CC Artigo 13, VI da Lei Federal n. 
8.666/93, para a contratação da IOB informações Objetivas 
Publicações Jurídicas Ltda- (CNPJ 43.217.850/0001-59) para 
aquisição do serviço de assinatura de acesso ao banco de dados 
da IOB, no valor de R$ 2.990,00 para o presente exercício. Proc 
372/2020 Interessado: Diretoria Administrativa.

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução Conjunta SAA/Sima-2, de 18-3-2021
Prorroga o prazo estabelecido no caput do artigo 
8º da Resolução Conjunta SAA/Sima 03, de 16-09-
2020, que dispõe sobre as medidas de regenera-
ção, de recomposição e de acompanhamento da 
vegetação nativa, bem como as de compensação 
da Reserva Legal, nos Projetos de Recomposição de 
Áreas Degradadas e Alteradas – Pradas, no âmbito 
do Programa de Regularização Ambiental dos imóveis 
rurais no estado de São Paulo – PRA

Os Secretários de Agricultura e Abastecimento e de Infraes-
trutura e Meio Ambiente, resolvem:

Artigo 1º - O prazo previsto no caput do artigo 8º da 
Resolução Conjunta SAA/SIMA 03, de 16-09-2020, que dispõe 
sobre as medidas de regeneração, de recomposição e de acom-
panhamento da vegetação nativa, bem como as de compensa-
ção da Reserva Legal, nos Projetos de Recomposição de Áreas 
Degradadas e Alteradas – Pradas, no âmbito do Programa de 
Regularização Ambiental dos imóveis rurais no estado de São 
Paulo – PRA, encerrar-se-á em 60 dias, a contar da publicação 
desta Resolução Conjunta.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 Portaria do Chefe de Gabinete, 12-3-2021

Substitui as responsáveis pelo acompanhamento 
e fiscalização da execução do Contrato 22/2016/
CPU (Processo SMA 3.747/2016), firmado em 
16-05-2016, com a empresa Demax Serviços e 
Comércio Ltda.

O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Meio Ambiente, em conformidade com a Resolução 
SMA 74 de 09-08-2013, combinado com o Decreto 64.132 de 
11/03/19, e com fulcro nos artigos 67 e 73 da Lei Federal 8.666, 
de 21-06-1993, e artigo 64 da Lei Estadual 6.544, de 22-11-
1989, resolve:

Artigo 1° - Designar as funcionárias Karine Piedade Pedrosa, 
portadora do RG 34.703.916-9 e do CPF 368.678.198-00, em 
substituição a Sra. Cynira Any Jovilhana da Silva Gabriel, porta-
dora do RG 52.836.045-0 e CPF 120.818.908-52, na qualidade 
de fiscal, e, Luciana Amar Duque, portadora do RG 32.038.188-2 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal
www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 19 de março de 2021 às 03:07:35



30 – São Paulo, 131 (48) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 11 de março de 2021

Assunto do Imóvel: Orientação Sobre Diretrizes Gerais para 
Intervenção

Endereço do Imóvel: Rua do Horto, 1799 – Horto Florestal 
- São Paulo/SP

Integra o Conjunto: Reserva Estadual da Cantareira e Par-
que Estadual da Capital

05-Processo 85160/2019
Interessado: Instituto Butantan-Sec. Da Saúde
Data do Protocolo Inicial: 10-12-2019(Fl.02)
Data do Último Protocolo: Informar (Fl.)
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção (Fl.05)
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Avenida Vital Brasil 1500 - Butanta - 

São Paulo/SP
Proteção do Bem: Bem Tombado
Integra o Conjunto: Instituto Butantã
3.2 – Processos para Deliberação com Parecer Favorável
3.2.1-Bens Tombados ou em Estudo de Tombamento
01-Processo 86273/2021
Interessado: instituto Butantan
Data do Protocolo Inicial:16/11/2020(Fl.02)
Data do Último Protocolo: Informar (Fl.)
Assunto Atual: pedido de Aprovação de Intervenção(Fl.05)
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção: não
Endereço do Imóvel: Avenida Vital Brasil 1500 - Butanta - 

São Paulo/SP
Proteção do Bem: bem Tombado
Integra o Conjunto: instituto Butantan
02-Processo 86645/2021
Interessado: Prefeitura de Santos
Data do Protocolo Inicial: 19-02-2021
Data do Último Protocolo:
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção:
Endereço do Imóvel: Avenida Almirante Cochrane (Ao Lado 

do Canal) S/N - Santos - Santos/SP
Proteção do Bem: Bem Tombado
03-Processo 86628/2021
Interessado: instituto Butantan
Data do Protocolo Inicial:29/01/2021
Data do Último Protocolo:
Assunto Atual: pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção:
Endereço do Imóvel: Rua Tenente Pena 100 - Bom Retiro 

- São Paulo/SP
Proteção do Bem: bem Tombado
04-Processo 62022/2010
Interessado: Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Itu
Data do Protocolo Inicial: 11-06-2010
Assunto Atual: Projeto Básico de Restauro do Mercado 

Municipal de Itu
Endereço do Imóvel: Rua Santa Cruz, 104, Itu-SP
05-Processo 86536/2021
Interessado: Radar Propriedades Agricolas As- Sra Quédma
Data do Protocolo Inicial:24/10/2019
Data do Último Protocolo:
Assunto Atual: pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção:
Endereço do Imóvel: Estrada Porto Feliz Capivari, Gleba 05, 

Fazenda São Vernardo S/N - Zona Rural - Rafard/SP
06-Processo Scec-Prc-2021/01113
Interessado: Prefeitura Municipal de São Paulo - Sub-Se
Data do Protocolo Inicial: 16-02-2021
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Endereço do Imóvel: Praça da Sé, S/N, Centro, São Paulo SP
07- Processo Scec-Exp-2021/01138
Interessado: Upph
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção Emer-

gencial em Bem Tombado - Casa do Barão de Almeida Lima
Endereço do Imóvel: Praça Padre Marques, 366, Capivari-SP
3.2.2-Bairros Tombados ou em Estudo de Tombamento
01-Processo 86558/2021
Interessado: Cgd Empreendimentos S/A
Data do Protocolo Inicial: 28-01-2021
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto: Demolição do Existente
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel:
Rua França 117 - Jardim Europa
São Paulo/SP
Proteção do Bem: Inserido em Área Tombada
Integra o Conjunto: Bairros Jardins
Área Envoltória de: Sociedade Harmonia de Tênis
Síntese do Parecer: Favorável
02-Processo 86562/2021
Interessado: Carrefour Comércio e Indústria Ltda
Data do Protocolo Inicial: 22-01-2021
Data do Último Protocolo:
Assunto Atual: Anúncio
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção:
Endereço do Imóvel: Avenida Pacaembu 1061 - Pacaembu 

- São Paulo/SP
Proteção do Bem: Inserido Área Tombada
03-Processo 85676/2021
Interessado: Thiciana Nader Bassit Truite
Data do Protocolo Inicial: 09-06-2020
Assunto Atual: Pedido de Aprovação de Intervenção
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Polônia 91 - Jardim Europa - São 

Paulo/SP
Proteção do Bem: Tombado
Integra o Conjunto: Bairro dos Jardins
04-Processo 86626/2021
Interessado: Prefeitura Regional Sé
Data do Protocolo Inicial: 01-02-2021
Assunto Atual: Remoção de Arvores
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Rua Itatiba 178 - Consolação - São 

Paulo/SP
Proteção do Bem:
Integra o Conjunto: Bairro Pacaembu
Área Envoltória de: Casas Modernistas, Unidade Sampaio 

Viana da Febem e Área Verde e Estádio Paulo Machado de 
Carvalho

05-Processo 85495/2021
Interessado: jucemara Duarte
Data do Protocolo Inicial:28/02/2020(Fl.02)
Data do Último Protocolo: 17-11-2020(Fl.53)
Assunto Atual: pedido de Aprovação de Intervenção(Fls.05 

E 54)
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção: não
Endereço do Imóvel: Avenida Pacaembu 1127 - Pacaembu 

- São Paulo/SP
Proteção do Bem: inserido em Área Tombada
Integra o Conjunto: bairro do Pacaembu
06-Processo 86326/2020
Interessado: Jucemara Duarte
Data do Protocolo Inicial: 27-10-2020 (Fl.2)
Assunto Atual: Demolição (Fl.5)
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Avenida Brigadeiro Luis Antonio 4455 

- Jd Paulista - São Paulo/SP

Suplente: Edinalva Maria de Jesus dos Reis - RG. 56.243.527-
X / SSP-SP.

RR Oeste SP
Representante Regional: Cleiton Ferreira de Souza - RG. 

44.150.648-3 / SSP-SP;
Suplente: Camila Cardoso Ribeiro - RG. 47.367.640-0 / 

SSP-SP.
RR Piracicaba
Representante Regional: Adriana Aparecida PessatteAzzoli-

no - RG. 12.653.266-7 / SSP-SP;
Representante Regional: Joceli de Fátima Cerqueira Lazier - 

RG. 3.3794.860 / SSP-PR;
Suplente: João Paulo Berto - RG. 44.952.821-2 / SSP-SP;
Suplente: Letícia França Machado Oliveira Lopes - RG. 

21.107.113-9 / DETRAN-RJ.
RR Presidente Prudente/Dracena
Representante Regional: Valentina Tereshkova Trugilo 

Romeiro Flores - RG. 25.406.850-9 / SSP-SP;
Representante Regional: Neide Barrocá Faccio - RG. 

16.255.595-7 / SSP-SP;
Suplente: Alessandra Cristiane dos Santos - RG. 0.0131.959-

2 / SSP-MS.
RR Ribeirão Preto
Representante Regional: Rodrigo Touso Dias Lopes - RG. 

22.956.045-3 / SSP-SP;
Representante Regional: Thais Creolezio - RG. 24.152.936-0 

/ SSP-SP;
Suplente: Hugo de Araújo Tormente Junior - RG. 30.279.511-

X / SSP-SP;
Suplente: Rosa Maria Atique - RG. 18.425.750-5 / SSP-SP.
RR São José do Rio Preto
Representante Regional: Thais de Freitas - RG. 16.214.278 

/ SSP-SP;
Representante Regional: Luiz Gustavo Dalla Déa - RG. 

18.069.805-9 / SSP-SP;
Suplente: Rina Aparecida de Almeida Barros - RG. 

17.139.228-0 / SSP-SP;
Suplente: Marinês da Silva Manhani de Lima - RG. 

21.147.399-6 / SSP-SP.
RR Sorocaba
Representante Regional: Fernanda Cristina de Morais - RG. 

47.795.362-1 / SSP-SP;
Representante Regional: Daniella Gomes Moreira - RG 

20.844.768-0 / DETRAN-RJ;
Suplente: Leandro Dal Farra Topal - RG. 20.504.031-7 / 

SSP-SP;
Suplente: Juliana Rego Ripoli - RG. 32.921.852-9 / SSP-SP.
RR Vale do Paraíba
Representante Regional: Diana Costa Poepcke - RG. 

44.895.295-6 / SSP-SP;
Representante Regional: Cláudia Isabel Ribeiro Santos - RG. 

43.149.230-X / SSP-SP;
Suplente: André Bazzanella - RG. 34211706 / IFP-RJ;
Suplente: Wellington Vilanova - RG. 40.935.610-4 / SSP-SP.
RR Vale do Paranapanema
Representante Regional: Célia Reis Camargo - RG. 

4.141.706-9 / SSP-SP;
Suplente: Frednes de Oliveira Botelho - RG. 42.991.432-5 

/ SSP-SP.
RR Vale do Ribeira
Representante Regional: Carlos Alberto Pereira Junior - RG. 

25.195.427-4 / SSP-SP;
Suplente: Daniel Clayton Pedro Rodrigues - RG. 32.196.941-

8 / SSP-SP.
Artigo 3º- As representações regionais da Alta Mogiana, 

Itapeva, Marília/Tupã e Rio Pardo não tiveram inscrição de 
chapas para as eleições. Assim, o GTC Sisem-SP poderá fazer 
indicações ad hoc para completar posteriormente o quadro de 
representações regionais.

Artigo 4º- Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 CONS. DEFESA DO PATRIM. HISTÓRICO, 
ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO 
DO ESTADO

 Comunicado
Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, 

Artístico e Turístico do Estado - Condephaat
Sessão Ordinária 2013ª
15/03/2021
Horário – 09h30.
Local – Teleconferência
1. Expediente
Comunicação e Justificação de ausência de Conselheiros
Votos e Moções
Leitura abreviada de papéis para a ciência do Conselho e 

ulteriores providências
Comunicações da Presidência
Comunicações da Vice Presidência
Comunicações dos Conselheiros
Comunicações do Grupo Técnico
2. Proposições
3. Ordem do dia
3.1- Processos para deliberação com parecer de Conselheiro 

Relator
3.2-Processos para deliberação com parecer favorável
3.2.1-Bens Tombados ou em estudo de Tombamento
3.2.2-Bairros Tombados ou em estudo de Tombamento
3.2.3-Áreas Naturais tombadas ou em estudo de Tomba-

mento
3.2.4- Núcleos Urbanos tombados ou em estudo de tom-

bamento
3.2.5-Áreas Envoltórias
3. Ordem do Dia
3.1 – Processos para Deliberação com Parecer de Conse-

lheiro Relator
01-Processo 85470/2020
Interessado: pirâmide Extração e Comércio de Areia Ltda
Data do Protocolo Inicial:20/02/2020(Fl.02)
Data do Último Protocolo: 23-10-2020(Fl.31)
Assunto Atual: pedido de Aprovação de Intervenção(Fl.06)
Detalhe do Assunto:
Pós Intervenção: não
Endereço do Imóvel: Outro Rio São Lourencinho, Leito e 

Várzea S/N - Labari - Miracatu / SP
Proteção do Bem: inserido em Área Tombada
Integra o Conjunto: serra do Mar e de Paranapiacaba
02-Processo 86142/2020
Interessado: Secretaria do Verde e do Meio Ambiente
Data do Protocolo Inicial: 24-09-2020
Assunto Atual: Restauro
Pós Intervenção: Não
Endereço do Imóvel: Avenida Dom Pedro I S/N - Ipiranga 

- São Paulo/SP
Proteção do Bem: Bem Tombado
Integra o Conjunto: Parque da Independência
03-Processo 86554/2021
Interessado: secretaria de Cultura de Itu
Data do Protocolo Inicial:05/01/2021
Data do Último Protocolo:
Assunto Atual: pedido de Aprovação de Intervenção
Detalhe do Assunto: restauro de Bem Tombado
Pós Intervenção:
Endereço do Imóvel: Praça Dom Pedro I S/N - Centro - Itu/SP
04-Processo Sima-Exp-2021/00137
Interessado: Sima - Secretaria de Infraestrutura e Meio 

Ambiente

Anastácio, Santo Expedito, São João do Pau d'Alho, Taciba, Tara-
bai, Teodoro Sampaio e Tupi Paulista.

RR Ribeirão Preto - Altinópolis, Barrinha, Batatais, Brodo-
wski, Cajuru, Cássia dos Coqueiros, Cravinhos, Dumont, Guariba, 
Guatapará Jaboticabal, Jardinópolis, Luís Antônio, Mococa, 
Morro Agudo, Nuporanga, Orlândia, Monte Alto Pitangueiras, 
Pontal, Pradópolis, Ribeirão Preto Santa Cruz da Esperança, 
Santa Rosa de Viterbo, Santo Antônio da Alegria, Santa Rita 
do Passa Quatro, São Simão, Serra Azul, Serrana, Sertãozinho, 
Taiúva, Tambaú e Taquaral.

RR Rio Pardo - Aguaí, Águas da Prata, Caconde, Casa Bran-
ca, Divinolândia, Espírito Santo do Pinhal, Itobi, Santa Cruz das 
Palmeiras, Santo Antônio do Jardim, São João da Boa Vista, São 
José do Rio Pardo, São Sebastião da Grama, Tapiratiba e Vargem 
Grande do Sul.

RR São José do Rio Preto - Adolfo, Álvares Florence, Américo 
de Campos, Aparecida d'Oeste, Ariranha, Aspásia, Bady Bassitt, 
Bálsamo, Cardoso, Catanduva, Catiguá, Cedral, Cosmorama, 
Dirce Reis, Dolcinópolis, Elisiário, Estrela d'Oeste, Fernandópolis, 
Floreal, Guapiaçu, Guarani d'Oeste, Ibirá, Icém, Indiaporã, Ipi-
guá, Irapuã, Itajobi, Jaci, Jales, José Bonifácio, Macaubal, Mace-
dônia, Magda, Marapoama, Marinópolis, Mendonça, Meridiano, 
Mesópolis, Mira Estrela, Mirassol, Mirassolândia, Monções, 
Monte Aprazível, Neves Paulista, Nhandeara, Nipoã, Nova 
Aliança, Nova Canaã Paulista, Nova Granada, Novais, Novo 
Horizonte, Onda Verde, Orindiúva, Ouroeste, Palestina, Palmares 
Paulista, Palmeira d'Oeste, Paraíso, Paranapuã, Parisi, Paulo de 
Faria, Pedranópolis, Pindorama, Planalto, Poloni, Pontalinda, 
Pontes Gestal, Populina, Potirendaba, Riolândia, Rubinéia, Sales, 
Santa Adélia, Santa Albertina, Santa Clara d'Oeste, Santa Fé do 
Sul, Santa Rita d'Oeste, Santa Salete, Santana da Ponte Pensa, 
São Francisco, São João das Duas Pontes, São José do Rio Preto, 
Sebastianópolis do Sul, Tabapuã, Tanabi, Três Fronteiras, Turma-
lina, Ubarana, Uchoa, União Paulista, Urânia, Urupês, Valentim 
Gentil, Vitória Brasil, Votuporanga e Zacarias.

RR Sorocaba - Águas de Santa Bárbara, Alambari, Alumínio, 
Anhembi, Araçariguama, Araçoiaba da Serra, Areiópolis, Avaré, 
Bofete, Boituva, Botucatu, Capela do Alto, Cerqueira César, 
Cerquilho, Cesário Lange, Conchas, Guareí, Iaras, Ibiúna, Iperó, 
Itapetininga, Itatinga, Itu, Jumirim, Laranjal Paulista, Mairinque, 
Manduri, Pardinho, Pereiras, Piedade, Pilar do Sul, Porangaba, 
Porto Feliz, Pratânia, Quadra, Salto, Salto de Pirapora, São 
Manuel, São Miguel Arcanjo, São Roque, Sarapuí, Sorocaba, 
Tapiraí, Tatuí, Tietê, Torre de Pedra e Votorantim.

RR Tupã/Marília - Álvaro de Carvalho, Alvinlândia, Arco-Íris, 
Bastos, Borá, Echaporã, Fernão, Gália, Garça, Herculândia, Iacri, 
João Ramalho, Júlio Mesquita, Lupércio, Marília, Ocauçu, Orien-
te, Oscar Bressane, Parapuã, Pompéia, Quatá, Queiroz, Quintana, 
Rinópolis, Tupã e Vera Cruz.

RR Vale do Paraíba - Arapeí, Aparecida, Areias, Bananal, 
Caçapava, Cachoeira Paulista, Campos do Jordão, Canas, Cruzei-
ro, Cunha, Guaratinguetá, Igaratá, Jacareí, Jambeiro, Lagoinha, 
Lavrinhas, Lorena, Monteiro Lobato, Natividade da Serra, Parai-
buna, Pindamonhangaba, Piquete, Potim, Queluz, Redenção da 
Serra, Roseira, Santa Branca, Santo Antônio do Pinhal, São Bento 
do Sapucaí, São José do Barreiro, São José dos Campos, São Luís 
do Paraitinga, Silveiras, Taubaté e Tremembé.

RR Vale do Paranapanema - Assis, Bernardino de Campos, 
Campos Novos Paulista, Cândido Mota, Canitar, Chavantes, 
Cruzália, Espírito Santo do Turvo, Florínia, Ibirarema, Ipaussu, 
Lutécia, Maracaí, Óleo, Ourinhos, Palmital, Paraguaçu Paulista, 
Pedrinhas Paulista, Platina, Ribeirão do Sul, Salto Grande, Santa 
Cruz do Rio Pardo, São Pedro do Turvo, Tarumã e Timburi

RR Vale do Ribeira - Barra do Turvo, Cajati, Cananéia, 
Eldorado, Iguape, Ilha Comprida, Itariri, Jacupiranga, Juquiá, 
Miracatu, Pariquera-Açu, Pedro de Toledo, Registro e Sete Barras.

Artigo 2º- Ficam designados como membros do Grupo de 
Trabalho do Sistema Estadual de Museus - Sisem-SP, os seguin-
tes representantes regionais:

RR ABCD
Representante Regional: Monica Iafrate -RG 16.348.745-5 

/ SSP-SP;
Suplente: Mayra Gusman de Souza - RG 33.165.763-6 / 

SSP-SP.
RR Alto Tietê
Representante Regional: Adriana Paula Lins Gomes - RG 

24.102.107-8 / SSP-SP;
Suplente: Ivo Reseck - RG 23.827.785-9 / SSP-SP.
RR Baixada Santista
Representante Regional: Beatriz de Oliveira RoyerMasso-

netto - RG 25.883.774-3 / SSP-SP;
Representante Regional: Paulo Anselmo Matioli - RG.: 

22.114.717-2 / SSP-SP;
Suplente: Lucas Melo da Silva Ferreira - RG 45.006.924-2 

/ SSP-SP;
Suplente: Marjorie de Carvalho Fontenelle de Medeiros - RG 

4.441.528-X / SSP-SP.
RR Barretos
Representante Regional: Rogério Carlos Fábio - RG 

26.790.527-0 / SSP-SP;
Suplente: Gilberto Gonçalves - RG RG 28.075.820-0 / 

SSP-SP.
RR Bauru
Representante Regional: Fabiana Ferreira Rocha - RG 

33.472.664-5 / SSP-SP;
Representante Regional: Fábio Grossi dos Santos - RG 

28.156.377-9 / SSP-SP;
Suplente: Douglas Alves Ruzzon - RG 34.196.432-3 / SSP-SP;
Suplente: Nilceu Aparecido Bernardo - RG 26.428.178-0 

/ SSP-SP.
RR Campinas
Representante Regional: Elizabete Carla Guedes - RG 

27.708.152-X / SSP-SP;
Representante Regional: Márcio Cristian Ferreira - RG 

27.708.981-5 / SSP-SP;
Suplente: Adriana de Carvalho Barão - RG 19.415.867-6 

/ SSP-SP;
Suplente: Sueli Almeida da Silva Vidal Barreto - RG 

5.023.727-5 / SSP-SP.
RR Capital
Representante Regional: Daniela do Amaral Alfonsi - RG. 

33.305.320-5 / SSP-SP;
Representante Regional: Beatriz Cavalcanti de Arruda - RG. 

20.989.258-4 / SSP-SP;
Suplente: Marcos Vinicius de Moraes Terra - RG. 41.417.399-

5 / SSP-SP;
Suplente: Bruno Bettine de Almeida - RG. 26.457.354-7 / 

SSP-SP.
RR Central
Representante Regional: Vinicius Carlos da Silva - RG. 

35.261.621-0 / SSP-SP;
Representante Regional: Elaine Aparecida Jardim - 

14.519.977-0 SSP/SP;
Suplente: Aliene Tamires Bonassi - RG. 44.565.990-7 / 

SSP-SP;
Suplente: Vanessa Martins Dias - RG. 32.374.818-1 / SSP-SP.
RR Circuito das Águas
Representante Regional: José Carlos Simão Cardoso Júnior 

- RG. 27.233.290-2 / SSP-SP;
Suplente: Rita de Cassia Moura Ribeiro - RG. MG 4.333.519 

/ SSP-MG.
RR Litoral Norte
Representante Regional: HawizaBanheza Cassiano - RG. 

33.450.002-3 / SSP-SP;
Suplente: Camila Ferreira Marujo - RG. 45.021.838-7 / 

SSP-SP.
RR Noroeste
Representante Regional: Gabriela Gonzaga da Costa Maga-

lhães - RG. 33.713.516-2 / SSP-SP;

 Cultura e Economia 
Criativa
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC - 7, de 10-02-2021

Designa membros para comporem o Grupo de 
Trabalho do Sistema Estadual de Museus - SisemSP, 
instituído pela Resolução SC 60, de 27-08-2012

O Secretário de Cultura e Economia Criativa,
Considerando que o Sistema Estadual de Museus - Sisem-SP 

tem por objetivo promover a articulação e a cooperação entre os 
museus, respeitando a autonomia jurídico-administrativa e cul-
tural de cada instituição visando à valorização, à qualificação e 
ao fortalecimento institucional dos museus do Estado, de acordo 
com o Decreto 57.035, de 02-06-2011; e

Considerando que o Grupo Técnico de Coordenação do Sis-
tema Estadual de Museus, instância organizacional do Sisem-SP, 
tem a atribuição de promover a realização de parcerias para a 
consecução dos objetivos do Sistema;

Considerando que o Grupo de Trabalho do Sistema Estadual 
de Museus - Sisem-SP, tem o objetivo de contribuir com o Grupo 
Técnico de Coordenação do Sistema Estadual de Museus - GTC 
Sisem - na proposição, promoção e apoio às oficinas, confe-
rências, cursos, palestras, congressos, itinerância de exposições 
e outros projetos educativos e culturais, com a finalidade de 
estimular a participação e o interesse dos diversos segmentos 
da sociedade nos museus localizados no Estado de São Paulo;

Considerando a necessidade de alinhamento das áreas 
das Representações Regionais à divisão administrativa do 
Estado de São Paulo, que incorporou a criação de novas Regiões 
Metropolitanas;

Considerando que os membros do Grupo de Trabalho do 
Sistema Estadual de Museus - Sisem -SP - exercem mandato 
de dois anos;

Considerando que ao longo do ano de 2020 foram realiza-
dos os procedimentos para eleição das representações regionais, 
com anúncio dos resultados no 11º Encontro Paulista de Museus 
em 27-11-2020, foram eleitos os novos Representantes Regio-
nais para o biênio 2019-2020 constantes nessa Resolução.

Resolve, em consonância com a Resolução SC 60, de 27-08-
2012, alterada pela Resolução SC 43/2014,

Artigo 1º- O Grupo de Trabalho do Sisem-SP passa a ser 
constituído por 24 Representações Regionais, sendo que cada 
RR com mais de 20 instituições museológicas terá 2 represen-
tantes titulares e 2 suplentes e as demais RR terão 1 titular e 1 
suplente cada uma.

Parágrafo Único - As Representações Regionais do Sisem-
-SP passam a abranger os municípios em conformidade com as 
divisões e subdivisões político-administrativas adotadas pelo do 
Estado de São Paulo, sejam elas Regiões de Governo, Regiões 
Administrativas e Regiões Metropolitanas, conforme segue:

RR ABCD - Santo André, São Bernardo, São Caetano do Sul, 
Diadema, Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra.

RR Alto Tietê - Arujá, Biritiba-Mirim, Ferraz de Vasconcelos, 
Guararema, Guarulhos, Itaquaquecetuba, Mogi das Cruzes, Poá, 
Salesópolis, Santa Isabel e Suzano.

RR Baixada Santista - Bertioga, Cubatão, Guarujá, Itanha-
ém, Mongaguá, Peruíbe, Praia Grande, Santos e São Vicente.

RR Barretos - Altair, Barretos, Bebedouro, Cajobi, Colina, 
Colômbia, Embaúba, Guaíra, Guaraci, Jaborandi, Monte Azul 
Paulista, Olímpia, Pirangi, Severínia, Taiaçu, Terra Roxa, Viradou-
ro e Vista Alegre do Alto.

RR Bauru - Agudos, Arealva, Avaí, Balbinos, Bariri, Barra 
Bonita, Bauru, Bocaina, Boracéia, Borebi, Cabrália Paulista, Cafe-
lândia, Dois Córregos, Duartina Getulina, Guaiçara, Guaimbê, 
Guarantã, Iacanga, Igaraçu do Tietê, Itaju, Itapuí, Jaú, Lençóis 
Paulista, Lins, Lucianópolis, Macatuba, Mineiros do Tietê, Paulis-
tânia, Pederneiras, Pirajuí, Piratininga, Pongaí, Presidente Alves, 
Promissão, Reginópolis, Sabino, Ubirajara e Uru.

RR Campinas- Americana, Artur Nogueira, Cabreúva, Cam-
pinas, Campo Limpo Paulista, Cosmópolis, Engenheiro Coelho, 
Estiva Gerbi, Holambra, Hortolândia, Indaiatuba, Itatiba, Itupeva, 
Jaguariúna, Jarinu, Jundiaí, Louveira, Mogi Guaçu, Moji Mirim, 
Monte Mor, Morungaba, Nova Odessa, Paulínia, Pedreira, Santa 
Bárbara d'Oeste, Santo Antônio de Posse, Sumaré, Valinhos, 
Várzea Paulista e Vinhedo.

RR Capital -São Paulo.
RR Central - Américo Brasiliense, Araraquara, Boa Esperança 

do Sul, Borborema, Cândido Rodrigues, Descalvado, Dobrada, 
Dourado, Fernando Prestes, Gavião Peixoto, Ibaté, Ibitinga, 
Itápolis, Matão, Motuca, Nova Europa, Porto Ferreira, Ribeirão 
Bonito, Rincão, Santa Ernestina, Santa Lúcia, São Carlos, Taba-
tinga, Taquaritinga e Trabiju.

RR Circuito das Águas - Águas de Lindoia, Amparo, Atibaia, 
Bragança Paulista, Itapira, Lindóia, Monte Alegre do Sul, Nazaré 
Paulista, Pedra Bela, Pinhalzinho, Piracaia, Serra Negra, Socorro 
e Vargem.

RR Franca - Aramina, Buritizal, Cristais Paulista Franca, 
Guará, Igarapava, Ipuã, Itirapuã, Ituverava, Jeriquara, Migue-
lópolis, Patrocínio Paulista, Pedregulho, Restinga, Ribeirão Cor-
rente, Rifaina, Sales Oliveira, São Joaquim da Barra e São José 
da Bela Vista.

RR Itapeva - Angatuba, Apiaí, Arandu, Barão de Antonina, 
Barra do Chapéu, Bom Sucesso de Itararé, Buri, Campina do 
Monte Alegre, Capão Bonito, Coronel Macedo, Fartura, Guapiara, 
Iporanga, Itaberá, Itaí, Itaóca, Itapeva, Itapirapuã Paulista, Ita-
poranga, Itararé, Nova Campina, Paranapanema, Piraju, Ribeira, 
Ribeirão Branco, Ribeirão Grande, Riversul, Sarutaiá, Taguaí, 
Taquarituba, Taquarivaí e Tejupá.

RR Litoral Norte - Caraguatatuba, Ilha Bela e São Sebastião 
e Ubatuba.

RR Noroeste - Alto Alegre, Andradina, Araçatuba, Auriflama, 
Avanhandava, Barbosa, Bento de Abreu, Bilac, Birigui, Braúna, 
Brejo Alegre, Buritama, Castilho, Clementina, Coroados, Gabriel 
Monteiro, Gastão Vidigal, General Salgado, Glicério, Guaraçaí, 
Guararapes, Guzolândia, Ilha Solteira, Itapura, Lavínia, Lour-
des, Luiziânia, Mirandópolis, Murutinga do Sul, Nova Castilho, 
Nova Independência, Nova Luzitânia, Penápolis, Pereira Barreto, 
Piacatu, Rubiácea, Santo Antônio do Aracanguá, Santópolis 
do Aguapeí, São João de Iracema, Sud Mennucci, Suzanápolis, 
Turiúba e Valparaíso.

RR Oeste SP - Barueri, Cajamar, Francisco Morato, Franco 
da Rocha, Osasco, Itapevi, Jandira, Embu das Artes, Itapecerica 
da Serra, Mairiporã, Pirapora do Bom Jesus, Santana do Parna-
íba, Caieiras, Carapicuíba, Cotia, Embu-Guaçu, Juquitiba, São 
Lourenço da Serra, Taboão da Serra e Vargem Grande Paulista.

RR Piracicaba - Águas de São Pedro, Analândia, Araras, 
Brotas, Capivari, Charqueada, Conchal, Cordeirópolis, Corumba-
taí, Elias Fausto, Ipeúna, Iracemápolis, Itirapina, Leme, Limeira, 
Mombuca, Piracicaba, Pirassununga, Rafard, Rio Claro, Rio das 
Pedras, Saltinho, Santa Cruz da Conceição, Santa Gertrudes, 
Santa Maria da Serra, São Pedro e Torrinha.

RR Presidente Prudente/Dracena - Adamantina, Alfredo 
Marcondes, Álvares Machado, Anhumas, Caiabu, Caiuá, Dracena, 
Emilianópolis, Estrela do Norte, Euclides da Cunha Paulista, Flora 
Rica, Flórida Paulista, Iepê, Indiana, Inúbia Paulista, Irapuru, Jun-
queirópolis, Lucélia, Marabá Paulista, Mariápolis, Martinópolis, 
Mirante do Paranapanema, Monte Castelo, Nantes, Narandiba, 
Nova Guataporanga, Osvaldo Cruz, Ouro Verde, Pacaembu, 
Panorama, Paulicéia, Piquerobi, Pirapozinho, Pracinha, Presi-
dente Bernardes Presidente Epitácio, Presidente Prudente, Presi-
dente Venceslau, Rancharia, Regente Feijó, Ribeirão dos Índios, 
Rosana, Sagres, Salmourão, Sandovalina, Santa Mercedes, Santo 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal
www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 11 de março de 2021 às 00:38:48


